uer' etiā gloriabat' ī illis sicut ī  
 om̄ib; diuīnis. **F**uit ē aut' quodā  
 tpe dū a quassatū et debilitatū eēt  
 usq; q̄q; ita ut nō sine ḡuī doloē  
 īclinūis stāe posset: nec p̄p̄ hor  
 uim̄q; omittēt ut uō ad omnē  
 glē decantacōne p̄funde et deuo-  
 te diuine maiestati īclinando  
 reuēnciā exhibēt: ut uesp̄tine  
 sinaxis officiū ī ecclia celebra-  
 ret: ip̄o uō stante ī retro cho-  
 ro iuxta quēdā monachū ui-  
 rū eque sc̄ssimū: ecce angela  
 dñi apparuit ibi ī specie pulch-  
 etrimū monachi adolescentis  
 cuculla ī duto nūc candidiore:  
 quē tū ip̄e armulfus iuuuue  
 uidebat. **L**ūq; mox soluto ad  
 glām p̄fatuū deuote īclinat':  
 angela dñi stabat corā eo. et  
 supplicantis caput suppositis  
 manib; sustentabat. **Q**uē tū p̄-  
 dictus monachus collatē al' eiūdē  
 fr̄is armulfi cernēt: et ex ful-  
 gore vultū et h̄m̄ angeli esse  
 deprehendēt: letatū ē valde sup  
 angelis aspectū: accessitq; ut  
 tenēt eū et deuote amplexat'.  
**L**ūq; expansis manib; uellet  
 eū tenē atq; cōstringē sibi:  
 ille subito euanesceōs recessit  
 ab eo: sed subito iter apparet

Expla. de uincendo.

stetit in alio loco. Videns uero illu  
 monachum de uio cucurrit ad  
 eum et siluio tutebat apphen  
 de eum sed uox angelo dispare  
 te et pting alibi reapparente:  
 frustratus est homo a conatu  
 suo. **Q**uod cum pluries frater su  
 isset: tandem ~~et toto~~ angelo  
 ex toto disparuit: et qui se  
 uidentium obtulerat: tenei oino  
 uo ptulit. **L**aborabat aliqui  
 adhleta dei armulphus doloribus  
 uiscerum quibus frequenter arta  
 batur: et erat languor eius fortis  
 sumus: ita ut deficiente uitali  
 spiritu pene usque ad mortem angus  
 tiaretur. **C**umque aliquandiu inuita  
 et insensibilis iaceret: de uita  
 ipsius desperatum est: et ob hoc  
 oleo infirmorum unctus est. **A**t ubi  
 primum respirare potuit: eru  
 pens in uocem confessionis et laudis  
 ait. **V**ea sunt omnia: quecumque dix  
 ista dicit ihu. **Q**uod cum sepius ite  
 raret: stupeantibus que aderant  
 et percontantibus quomodo se haberet  
 aut ista diceret: nichil aliud  
 respondit nisi quia uera sunt omnia  
 que locutus est deus. **Q**uidam  
 autem ex eis dicebant. quod propter acerbitate  
 doloris cerebro turbatus esset:  
 et quasi aliena loqueretur.

*N. E. p. l. a.*  
*de carthago.*

mmu

**Q**uibus ille respondit. **N**on est  
 ita fratres: sed sano capite et me  
 te sobria dico: quia uera sunt omnia  
 que locutus est dominus ihesus. **A**t illi  
 dixerunt. **E**t nos hoc uerum esse  
 fatemur. **S**ed tu cur nunc istud  
 conuermoras? **R**espondit.  
**D**ominus dicit in euangelio: quod si  
 quis affectibus parentat et  
 diuitibus mundi propter amorem  
 ipsius renunciauerit: centu  
 plis accipiet in hoc seculo: et  
 uitam eternam in futuro. **E**go uero  
 unum finis huius in partem exi  
 or: et centuplum meum nunc in  
 hac uita recipio. **S**iquidem  
 immensa doloris istius acerbitas  
 adeo michi placet propter spe  
 diuine misericordie que in eo  
 reposita est michi: ut hac  
 ipsa caruisse me nolui pro  
 centuplicata mundi substancia  
 qua reliqui. **Q**uod si ego  
 peccator et indignus ita confiteor et  
 adeo letificor etiam in angustiis  
 meis: quomodo putamus  
 sancti et perfecti uel tripudiat et  
 exultant in solacionibus suis: uel  
 eternum spiritale gaudium quod nunc  
 est in spe: renoues uulnes erupe  
 rat seculari gaudium quod nunc  
 est in re. **S**i quis autem scilicet relin  
 quens et ad conuersionem uenies

.117.

centuplū istud accipe non  
 metet: q̄stat p̄fecto q̄ adhuc  
 oīa p̄fecte nō reliquit: sed  
 ex pp̄a uolūtate q̄ ē mala  
 pp̄ctus secū aliquid retinet.  
 Hoc illo dicente iurati sūt  
 unūsi ab hoīe lapso & illrāto  
 tlem suām esse plata. nisi  
 q̄ manifeste dabat̄ i telligi:  
 quia sp̄s sc̄s q̄ cū i corpore  
 flagellat̄ ḡuit p̄mittet̄ itō  
 suauit̄ aīam uigebat: cuius  
 unūsi sac̄tissima unctio q̄  
 cūq̄ tetigit hoīum docet de  
 om̄ibz que op̄et. Iste ergo  
 vir sc̄s cū iā de manu dñi  
 suscepisset duplicia p̄ om̄ibz  
 p̄ctis suis: tūde longo cru-  
 ciaty martirio & tūq̄ aurū  
 i fenace p̄baty tūq̄ pacatissi-  
 mo s̄pno obdormiuit i dño.  
 De quo c̄tissime edimz q̄a  
 iuxta b̄ti b̄nardi sententiā  
 uiuere ut a corpore exiuit: ad  
 deū sine pena p̄uēit. Ad  
 ergo huc paup̄i xp̄i unq̄  
 defuit i die ct̄nis sui. **¶**  
 qui sc̄dm p̄phetā q̄fidens i  
 dño mutauit fortitudinē  
 carnis i robur sp̄s. nō cō-  
 siderans quid caro posset  
 sed quid regula et ordo p̄cip̄et:

qui quasi signaculū posuit sup  
 cor suū i b̄n q̄sumas & abbrevi-  
 atū qd̄ a sc̄o p̄re accepit: ut sc̄  
 p̄ oībz p̄ctis suis ordmē suaret.  
**¶** Arguit sc̄s p̄fecto i stancia  
 p̄ne eis. tepiditate & negli-  
 genciā nr̄am q̄ eūde ordmē  
 p̄ p̄ctis nr̄is suscepimz i peni-  
 tenciā: et nō solū tepide et  
 negligent̄ uiuimz: sed etiā  
 p̄ fr̄uola aliqua i firmitate  
 uigilias fr̄m deserē seu i fir-  
 mitatē i trāe nō erubescimz.  
 cū iste sc̄s sius dei nisi pro  
 i firmitate respōsū mortis ha-  
 bente i firmitatē i trāe non  
 acquieuit et i sup̄ uigilias  
 seruiciy dei quāq̄ ḡm debilitate  
 laboras deuote p̄stetit. **¶** Volat  
 irrenocabile t̄p̄ quo nichil  
 ē p̄ciosiq̄: quo tū nil uilius  
 a nob̄ estimat̄: et dū penā  
 q̄ i p̄ctis p̄ dño suscipit̄ decli-  
 namz: centuplicatā i futūo  
 i cr̄imz. **¶** Si aut̄ aliq̄s carnis  
 sue i firmitate causat̄ sc̄iat sc̄ptū  
 eē qd̄ nichil deest timentibz  
 deū: et q̄ p̄pheta iunior fuit  
 et seruū: nec uidit iustū  
 delictū. **¶** Quis em̄ sp̄auit i  
 dño et q̄fusus ē. p̄mansit in

mandatis eius et delictus est. Ad ut  
 non solum testimoniis scripturarum ver-  
 etiam exemplis precedentium patrum et  
 manifestus fiat: duo gradus mi-  
 racula subiit quatenus per hoc  
 et tepiditas iura commutavit: et in-  
 firmitas iura ad agone certam  
 vivens roboravit. *De monacho qui  
 a gravi passione capitis punitu-  
 tem sacramentum christi liberatus est.*

**F**ater quidam cum *cap. xviii.*  
 in adolescentia sua nomine  
 petri clauallus postmodum fu-  
 turus abbas in obseruancia sacri  
 ordinis satigeret cotidie semet-  
 ipsum exhibere hostiam vivente sanctam  
 deo placente: quoniam omnes pie in christo  
 vivere cupientes persecutiones inuicem  
 sustinent promittente deo quod omnia  
 ad salutem electorum operaretur: gravissima  
 capitis passione laborare cepit.  
 Quam passionem fortis christi miles  
 patienter ~~toleravit~~ tolerabat.  
 studens semper in dolore gratias a-  
 gere: et viperam prope voluntatis  
 a mure coepescere. Et licet op-  
 taret cum aspidem ut ingredere putre-  
 do in ossibus eius quatenus quiescere  
 meretur in die tribulationis: per hoc  
 tamen magis animo grauabatur: quod  
 spiritum in eo promptissimum ad ar-  
 dua queque virtutum curam infirma

per uoto subsequi non ualebat.  
 Quada itaque nocte dominica cum  
 sacris uigiliis interesset sen-  
 tiens se prefato in modo solito  
 amplius stimulari: cogitauit  
 exire et ire pausat. Sed inor-  
 spirante deo recogitauit ut  
 prope dominum usque ad horam diei prima  
 sustineret: quoniam ipso die inuentus  
 in istis precioso corpore et sanguis  
 christi prope debebat. Prima uero  
 transacta quantum doloris inue-  
 situs non cessaret. Proposuit tamen  
 tolerare nec conuentum deserere  
 usque post missam maiorem: quantum  
 sacra posset accipere rationem.  
 Quis iam conuictus ad gradum al-  
 tatis accedet: et soluta ibidem  
 uenia flexis genibus deuotissi-  
 ma humilitate petet: ecce re-  
 pente de vertice eius lapsa est  
 quasi igneus massa plumbi que  
 illi per medium frontis uenies  
 et in pauimentum cades: non  
 per uiam collisionem fecit. Ipse uero  
 eiusdem molis collisionem atque  
 ruinam aptissime sentiens  
 sed nullam spem uidebat: de-  
 tanta nouitate miratus ve-  
 heuenter obstupuit. Et omni-  
 ra clemencia redemptoris

.iii.

nri Quia enim fr iste gressios  
 quide dolores sentiens sed tñ  
 ob reuenciam sacmētōꝝ ipiq  
 eāt quasi nō senties: mor  
 ut eade sacmēta fidei  
 deuorōne pcepit: ab omī  
 pristina firmitate eade  
 hora conualuit: et ita pste  
 curaty est: ut nulla dem  
 temp molestia ex ea sentiet.  
 ppe uō grē dei neq̄q̄ igtū  
 existens. adeo ī scā religio  
 ne pfect: ut pastoral cure  
 officū pmiū ignuato post  
 modū ī claraualle gsecuty:  
 nomē abbatis moibq̄z nita  
 decoraēt: subditosq̄ suos p  
 viā uē hūilitatis duces xpī  
 bonū odor deo eēt ī oī loco.

*De fr̄e cui b̄ta uirgo maria  
 celestē pitāciā p uisū dedit.  
 ca. xix.*

**H**abit item ī claraualle  
 monachus quidā qui  
 quāuis homo bone uolūta  
 tis existet: corpe tñ delicaty  
 atq̄ īfirmū eāt: et p̄ptēā ī  
 obseruacōne cibōꝝ et pcuracō  
 ne medicaminū curiosq̄z  
 suspansos. Clemēs aut dñs  
 qui misericordit̄ solet errantes  
 corrigē. ipm uoluit ad viā  
 uītatis reducē: et ut sciet

et itelliget quā salubrit̄ mouet  
 uos omne sollicitudinē nrām  
 pice ī ipm. qm̄ ipi cūa ē de uo  
 bis: tali modo uisitacōne suā  
 simplicit̄ delinquenti p̄rogāe  
 dignaty ē. Aspicebat idē frat̄  
 ī uisū noctis et ecce uisitas  
 fr̄m quasi ad laudes dñi officij  
 celebrandas ad ecclia festinabat.  
 Porro ad ostiū ipius ecclie sta  
 bat illa tñ hūilis q̄ sublimis  
 tūc mīe pia uirgo maria. q̄ tā  
 p̄iosi electuā p̄ridem portās.  
 sigulis fr̄ibq̄ oracōnū ītrantibq̄  
 sigula ex eo corlearia dulcissi  
 ma manu sua dignant̄ tribue  
 bat: et mira dulcedine gustā  
 tes reficiebat. Quo uiso fr̄ ille  
 ḡtulaty uehemēt: reputans  
 scāt q̄ et ipē celestis illiq̄ alimō  
 tue sine obstaculo p̄iceps fieri  
 debet. Quō ad manū p̄ssime  
 p̄curatrici accedēt: benignissi  
 ma dissimulatē et uē mitis  
 uirgo repullit eū dices. *Quōd  
 tūc medicinē op̄s habes?*  
*Nonne tu sapiēs medicus es. et  
 tūmet curā sollicitē geris?*  
*Vade itaq̄ vade et tuus me  
 dicamentis sicut uolūis utē:*

*q̄ q̄rit sic consolata  
 uirgō ī uisū dedit.*

quoniam de hijs qui cura sua super  
 diuinum et filium meum iactant in  
 est cura. Quod cum ille audisset  
 erubuit? et petens indulgentiam  
 promissit ei quod se amplius  
 de seipso non infirmaret: sed to-  
 tam uitae suae curam deo et sibi  
 committeret. Ad quam sponsionem  
 gratiale refugium omnium christianorum.  
 sed et specialis protectio specialium  
 seruum suorum cystriensium firmiter  
 satisfactione accepta benignis-  
 sime penitentiam veniam indulgit:  
 et medicamentum salutiferum pi-  
 tuitiae pabulum impertit. Gusta-  
 ta igitur benedictione celestis an-  
 tidoti: peruenit ex sua tenuita-  
 dine et infirmitate si ille qualuit?  
 et abdicatis omnibus medicamentis  
 et delicatioribus alimentis ad  
 communes cibos se transtulit: idcirco  
 cooperante gratia dei decorem et  
 fortitudinem cum salute corporis et anime  
 percipit. Vbi nunc sunt fratres illi  
 qui plerumque videntur sectari scholas  
 Hippocratis quam scholas christi: qui  
 nimis affectuose diligentes sa-  
 lutate uocitiae carnis suae tota  
 estate tota intentione occupantur  
 ad querendas seu colligendas  
 quaslibet vires et agrestes her-

m breui

bulas vel radices et iuchilo-  
 minis hyeme solliciti sunt eas-  
 dem excutendo terendo mo-  
 lendo operando et non habi-  
 tati effectum medicine in solu-  
 se precipit reatum prope uolunta-  
 tis: quia propter nullam periculo-  
 sior inuenit. **Disce** pro **disce**  
**superdictis exemplis magis**  
**confide in domino quam in galieno:** plus  
 sperare in regna caeli quam in herb-  
 ite? scientes certissime quoniam in  
 timendo examine iusti iudicij  
 dei non de operacione sed de p-  
 fessione iudicabitur: ubi seru-  
 nimis penitentiam uolet magis  
 animae suae curam gessisse quam  
 per adipiscenda sanitatem car-  
 nis suae tota uita sua inutiliter  
 occupatos fuisse. **De uio ve-**  
**nerabili archardo quodam magistro**  
**noningor in claualle cap.**  
**rr**  
**S**achardo nomine nobilis  
 graecus. sed conuersationis dignitate  
 nobilior nouitior cura in clara-  
 ualle gerebat: uir potens in  
 uibo edificacionis et consolacionis:  
 qui etiam in iuuentutis suae robore  
 iubente seipsum et mittente beato  
 binardo abbate suo plurimorum  
 cenobiorum iustitiam et constructorem  
 deuotum extitit. Hic iam uete-  
 rana et emerite milicie senex

.iii.

istancidus tyronibus deputatus:  
 officium suum strenue adimplebat:  
 et ex his quae longo usu didicerat  
 rudas adhuc mentes contra  
 triplicem inimicum carnis inimicum  
 diabolum quae difficile rumpitur  
 cotidianis exhortationibus reformabat  
 exemplis etiam tanta veteribus  
 qua recentioribus adiuta vicia  
 cauciores reddebat: vnde et nos  
 aliqua sicut ab ipsius ore audi-  
 uimus perstringemus. **C**um adhuc no-  
 uicius esset isidorus archidiaconus: vene-  
 rabilis abbas benardus quadam  
 die traiecit ad consolandos noui-  
 cios suos sicut frequenter sole-  
 bat. Terminato autem sermone  
 predictum archidiaconum cum alijs duobus  
 nouicijs traiecit in partem: et primo  
 uocauit eos in spiritu prophetico: ita lo-  
 quens. **F**uturum est inquit ut no-  
 uicius ille unus designatus ex  
 nomine: aut die crastinum surret  
 recedat. Vos itaque uigilate et  
 estote parati: et fugiente cum  
 rapinis effugere non sinatis. **E**t  
 si miser a uobis erit quia non  
 erit ex uobis: spolia tua quae nostra  
 sunt tenebitis uobis. **Q**uo au-  
 dito mirati sunt: et cum silentio  
 fistolati sunt exitum rei profunda  
 uoce nocte duo ex illis cum fugi-  
 tiuum in lecto firmum dormientem  
 aspicerent: tunc et ipsi dormientem

ceperunt. **F**rant enim oculi eorum grauiter  
 illudente utique eis spiritu erroris. **V**e-  
 ruptum archidiaconus quia christissime  
 credidit uerbum a sancto patre platino hauri-  
 posse ueritatem fieri. sompnoletie  
 spiritum quae ei molestissimum erat: uili  
 ostentia repellere. **Q**uoniam enim  
 fronte nunc tempora fricando:  
 modo pilos capitis et barbe uel-  
 licando: modo manus et faciem lo-  
 titans: nunc de loco ad locum deambulando  
 se exercitans: tandem fallacie  
 sompni quod praecedebat euenit. **C**um  
 prope esset ut signum ad uigilias pulsaretur:  
 ecce duo quasi gygantes  
 ethiopes nigerrimis capis induti:  
 per ostium domus uisibiliter ingrediuntur.  
**I**s uero quae praecedebat: gallinam assatam  
 in sperto portabat. **P**orro in ipso ueritatis  
 coluber igneus per capud et caudam  
 in ignem erat: et eandem gallinam hinc  
 inde crucebat. **C**um itaque tali utaque  
 apparatu accedunt ad lectum falsi no-  
 uicius: et gallinam fumantem applicant  
 naribus dormientis. **Q**uo statim  
 exprophetafacto: demones egrediuntur:  
 et quid mirum in corde eius inuisibiliter  
 actitarent: horrendo hoc uisibili  
 signo demonstrant. **C**um e-  
 uigilasset miser ille non sicut  
 iacob de sompno contemplationis.  
 sed sicut apostata uilis a sompno

deceptionis. continuo surrexit: et vestimentis onustus post demones exiit: veniensq; ad ostium armarii qd' erat in claustris: machinamentis suis inolebat firmatiam effringere: ac secum tolle' libros Porro pdicty archarda celestine sonos excitat: et pphetata apostate fugam signis ac nutibus insinuat. Itaq; recedente p' u' sequentes: reperiunt illum pessulum ostii concutiente. Quos ubi ille malignus p'sensit: illico datus saltibus euolat: et p'cipito cursu p' ostia pomen. r' uens muros tandem septis retinet atq; rediit. Die aut' facto cum malorum iperitens resipiscere uollet: qm iam datus erat in repleto sensu: dimissus e' tandem ut abiret in locum suum. Eade' uo die arreptus a dyabolo demencia inicit: et usq; ad mortem furens non cessauit. Confessus e' etiam nob' ueneabilis senex archarda qd' in p'mordio confusionis sue multa demonum bella et multa flagella pertulerit: multaq; eorum fantasmatum uideit. Depius naq; cum esset in ecclesia psallens et orans. copiosa coram eo lituragiam qm cereos et lampades accendebat: qm p'tim ad inuocationem nominis xpi tamq; uirtus disperebat. Quadam dieq;

uice apparuit ei dyabola gladiatorio cum eo conflictu in modum palest' decertans: cui crebros ictus et uulnera infligebat: atq; ab eo uicissim recipiebat. Ad ultimum demone subactu coliso capite excerebrauit. Quod cum etheret p' capillos p'te capitis q' fracti cum carne et ossibus euulsa manu retinuit: inorq; ex ea tam intolerabilis fetor emanauit: ut possibilitatis humane modum uideret excedere. Quam tamen horrore et erectione longius a manu sua ipso excutiente: p'tim solidum monstrum qd' uidebat euaniuit: uestigia cum inuidine sue alius ipsa reliquit. **P**lain p' uisum aut' p'paci ex eade' manu tanto fetore uigilant' exalant' et exalant': ut p' angustia cordis uix ea ualere u'ori appone: u' uariisq; admouere. **C**um in p'tibus germanie ipse deseruus p' construendo cenobio qd' in territorio treueror' situ claustrum nominat. aliquando moraret: celitus concessu e' ei uide et alloqui hominem sanctum. hominem u' diuitem magnu' qdem solitariu: qui in p'tibus illis multo tpe p' montes et siluas sine tecto et uestimento p' xpi